
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI - GESTIONE RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 284 del 20/05/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 79 del 20/05/2022 
Proposta n. 367 del 20/05/2022 

 
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE. LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E D.P.C.M. 

24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 

(art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle 

Performance esercizio finanziario 2022; 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che 

assegna al Comune di Basciano per l’annualità 2020 € 41.996,04, per l’annualità 2021 € 27.997,48 e per 

l’annualità 2022 € 27.997,48; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 15.09.2021 con la quale è stato approvato lo 

schema di avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per l’assegnazione dei contributi suddetti 

demandando al responsabile unico del procedimento dott. Marco Viviani gli atti conseguenti; 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato dal 15.09.2021 al 30.09.2021 e che entro i termini 

sono pervenute n. 31 domande; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/05/2022 

CONSIDERATO che tutte le istanze risultano ammesse e che essendo insufficienti le risorse necessarie per 

concedere ad ognuna l’importo massimo stabilito nell’avviso, pari ad € 2.500,00, gli importi a ciascuno 

assegnato sono decurtati proporzionalmente alla spesa presentata e fino alla concorrenza degli importi 

disponibili;  

TENUTO CONTO che i per i singoli contributi è stato acquisito il Codice unico di progetto (CUP); 

TENUTO CONTO, altresì, che prima di procedere alla liquidazione del contributo, ai sensi dell’art. 31, 

comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv., con modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.), alle 

erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da 

parte di amministrazioni pubbliche è prevista l'acquisizione del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e si applica la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del già citato D.L. n. 

69/2013; 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr 29 settembre 1973 n. 600, le Regioni, 

le Province, i Comuni, gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% con obbligo di 

rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni 

strumentali; 

RITENUTO, quindi, di approvare l’elenco dei beneficiari rimandando a successivo atto la liquidazione del 

contributo, previa verifica della regolarità contributiva ed interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di 

Stato (RNA).  

VISTI:  

- Il D.Lgs 267/2000;  

- Il D.Lgs 118/2011;  

- lo statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità 

- il Decreto Sindacale prot n. 1723 del 16.03.2022 di conferimento di responsabile del Servizio.  

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato A) elenco dei beneficiari del contributo a valere sul fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali di cui al D.P.C.M. 24.09.2020; 

3. di dare atto che ai contributi suddetti verrà applicata la ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del 

Dpr 29 settembre 1973 n° 600; 

3. Di precisare che, come disposto dall’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv., con 

modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.), prima dell’erogazione andrà verificata la Regolarità 

contributiva del beneficiario e che in caso di irregolarità, allo stesso, dopo aver concesso un tempo per 

l’eventuale regolarizzazione, verrà applicata la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 

3, del già citato D.L. 69/2013; 

4. Di rinviare, per quanto sopra specificato, ad un successivo atto l’erogazione dei contributi assegnati. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 284 del 20/05/2022 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 367 del 20/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 20/05/2022. 

 

 Dott.  VIVIANI MARCO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 367 del 20/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott. VIVIANI MARCO il 20/05/2022. 

 

Dott. VIVIANI MARCO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 460 

Il 20/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 284 del 20/05/2022 con oggetto: 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

NELLE AREE INTERNE. LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. VIVIANI MARCO il 20/05/2022.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


